ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  33/2022 - PR

100/2022

22/07/2022

Folha:  1/4

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 5 de Agosto de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  2568, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  100/2022, Licitação nº 33/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

a contratação de empresa especializada, em programa de formação continuada, p/ os gestores, professores e servidores da Ed. Infantil e

do Ensino Fundamental I e II (Anos Iniciais e Anos Finais), Diretores, Equipe Técnica e Pedagógica da S. M. de Educação,Cultura e

Esportes, incluídos a logística, fornecimento de alimentação (coffe break),despesas de transporte e hospedagem,insumos e equipamentos

necessários à execução da ação,conf. descrição do anexo II e T. de Referência do anexo III do Edital.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  50/2022    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:

Aos cinco dias do mês de agosto de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Caliari e o servidor Laudecir

Francio, membros da Equipe de Apoio, designadas pelo Decreto nº 2568/2021 de 06 de janeiro de 2021, deram abertura

ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, referente à Licitação em epígrafe.

Apresentaram-se para participar do certame as empresas: CENTRO EDUCACIONAL D´PAULA EIRELI-ME e  ATENA

CONSULTORIA E FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA. Inicialmente as partes foram advertidas de que a licitação será

gravada, através do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pela Pregoeira,  a mesma solicitou que os

representantes apresentassem a documentação comprobatória de posse de poderes para representarem suas empresas

e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4, e seus subitens do Edital. Assim o fez, o Srº IVANDRO JOSE PISSOLO,

representante credenciado da empresa ATENA CONSULTORIA E FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA e a Srª

GABRIELA RIBEIRO FOSCARINI procuradora da empresa CENTRO EDUCACIONAL D´PAULA EIRELI-ME. Indagados

pela Pregoeira sobre a opção de microempresa, todas as empresas acima transcritas se credenciam como

microempresas ou empresa de Pequeno Porte. Na sequencia, foi observado a apresentação da declaração de

cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de

que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma

escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, sua equipe de

apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise da proposta constatou-se que as empresas

apresentaram as propostas conforme exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do

certame.Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados em planilhas

anexo ao presente auto. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação das

licitantes vencedoras, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira, sua equipe

de apoio e os representante legais das licitantes presentes. Na análise da documentação, constatou-se que as empresas

apresentaram a documentação conforme o presente Edital. A Comissão de licitação, procedeu a verificação no cadastro,

sendo que as empresas participantes não apresentaram qualquer espécie de restrição. As consultas passam a integrar a

documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do edital. Após analise criteriosa da documentação do presente

certame, pelos participantes presentes, as partes não manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de

recorrer, renunciando de forma expressa este ultimo. A licitação foi acompanhada pelo Servidor Municipal Concursado o

Senhor IAGO JOSÉ PETRECHEN nomeado através da Portaria nº 515/2022 de vinte e sete de julho de dois mil e vinte e

dois, para o cargo de provimento efetivo de Técnico em Compras. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da

mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, a

equipe de apoio e os representantes legais das empresas presente ao final da sessão.

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

10076

-

ATENA CONSULTORIA E FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino

Temática:

A gestão da sala de aula: como construir caminhos para

uma aprendizagem significativa

Profissional da área

H 8,00

0,0000

468,75    3.750,00

2

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Motivação e Superação/ A importância de cada um na

equipe/Saúde Mental no Trabalho

Profissional da área

H 8,00

0,0000

468,75    3.750,00

Total do Participante -------->

_________________________

7.500,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  33/2022 - PR

100/2022

22/07/2022

Folha:  2/4

LOTE:  2

Item

Participante:

Especificação

11140

-

CENTRO EDUCACIONAL D!PAULA EIRELI-ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Reorganização do PPP, Projeto Político Pedagógico com

fundamento na BNCC e na Proposta Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 16,00

0,0000

376,2375 6.019,80

4

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Especificidades do trabalho com alunos com Deficiência

Intelectual, Transtorno do Espectro Autista, Transtorno do

Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH)

Profissional da área

H 16,00

0,0000

376,2375 6.019,80

5

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Campos de experiência na perspectiva dos organizadores

curriculares

Profissional da área

H 16,00

0,0000

376,2375 6.019,80

6

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Oficinas - Planejamento efetivo com base na Proposta

Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 32,00

0,0000

376,2375 12.039,60

Total do Participante -------->

_________________________

30.099,00

LOTE:  3

Item

Participante:

Especificação

11140

-

CENTRO EDUCACIONAL D!PAULA EIRELI-ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

7

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Reorganização do PPP, Projeto Político Pedagógico com

fundamento na BNCC e na Proposta Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 16,00

0,0000

462,4875 7.399,80

8

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Especificidades do trabalho com alunos com Deficiência

Intelectual, Transtorno do Espectro Autista, Transtorno do

Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH)

Profissional da área

H 16,00

0,0000

462,4875 7.399,80

9

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Unidades temáticas e organizadores curriculares por

disciplina

Profissional da área

H 16,00

0,0000

462,4875 7.399,80

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  33/2022 - PR

100/2022

22/07/2022

Folha:  3/4

LOTE:  3

Item

Participante:

Especificação

11140

-

CENTRO EDUCACIONAL D!PAULA EIRELI-ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

10

Atividade:

Realização de formação continuada para os gestores,

professores e servidores da rede municipal de ensino.

Temática:

Oficinas - Planejamento efetivo com base na Proposta

Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 32,00

0,0000

462,4875 14.799,60

Total do Participante -------->

_________________________

36.999,00

LOTE:  4

Item

Participante:

Especificação

10076

-

ATENA CONSULTORIA E FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

11

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Gestão democrática na legislação Pontos de atenção

Profissional da área

H 4,00

0,0000

548,40    2.193,60

12

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Competências do Gestor Escolar:

O parecer "Base Nacional de Competências do Diretor

Escolar" (nº. 4/2021, aguardando homologação do CNE)

Dimensões da Gestão Escolar

Profissional da área

H 4,00

0,0000

548,40    2.193,60

13

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Plano de Ação

Planilha de Monitoramento

Profissional da área

H 4,00

0,0000

548,40    2.193,60

14

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Reorganização do PPP, Projeto Político Pedagógico com

fundamento na BNCC e na  Proposta Pedagógica Municipal

Profissional da área

H 4,00

0,0000

548,40    2.193,60

15

Atividade:

Realização de formação para gestores escolares.

Temática:

Competências do Gestor Escolar:

Gerencialismo e papel político

Feedbacks

Profissional da área

H 4,00

0,0000

548,40    2.193,60

Total do Participante -------->

_________________________

10.968,00

Total Geral ---------------------->

85.566,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  33/2022 - PR

100/2022

22/07/2022

Folha:  4/4

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos

representantes das proponentes.

 JUCILENE GOLDONI CALIARI

LAUDECIR FRANCIO

TATIANE ZANELLA

SUZANA GIOMBELLI

Ipumirim,  5  de  Agosto  de  2022

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO